

ŠVENČIONIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

ŠVENČIONIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS, PRIEŽIŪROS IR TVARKYMO KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024 m. rugsėjo 3 d. Nr. (20.7.3) O-161
Švenčionys

Posėdis įvyko 2024 m. rugsėjo 3 d.

Posėdžio pradžia 9 val. 00 min.

Posėdžio pirmininkė – Ingrida Karklelienė, Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vyriausioji specialistė.

Dalyvavo komisijos nariai: Jonas Bučelis, Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vyriausiasis specialistas, Laimutė Kuksienė, Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Teritorijų planavimo ir architektūros skyriaus vedėja, Ričardas Polučanskis, Švenčionių rajono savivaldybės gyventojas.

Darbotvarkė:

1. Dėl Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Švenčionėlių seniūnijos prašymo leisti kirsti nesuformuotos valstybinės žemės plote Partizanų g. šalia namo Nr. 3, Švenčionėlių m., augančius medžius: kaštoną, liepą ir beržą;

2. Dėl gyventojų prašymo dėl nesuformuotos valstybinės žemės plote Sodų g. šalia namų Nr. 33, 46 ir 48, Švenčionėlių m., augančios liepos pašalinimo;

3. Dėl Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Švenčionėlių seniūnijos prašymo įvertinti nesuformuotos valstybinės žemės plote medžių alėjoje tarp Kaštonų ir Naujosios gatvių, Švenčionėlių m., augančių medžių būklę.

Komisijos pirmininkė Ingrida Karklelienė informavo komisijos narius, kad skelbimas apie komisijos posėdį buvo paskelbtas 2024 m. rugpjūčio 28 d. savivaldybės interneto svetainėje (<http://svencionys.lt/aplinkosauga/>). Asmenų raštiškų pranešimų apie norą dalyvauti komisijos posėdyje negauta.

1. SVARSTYTA. Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Švenčionėlių seniūnijos prašymas leisti kirsti nesuformuotos valstybinės žemės plote Partizanų g. šalia namo Nr. 3, Švenčionėlių m., augančius medžius: kaštoną, liepą ir beržą.

Komisijos nariai susipažino su Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Švenčionėlių seniūnijos prašymu leisti kirsti nesuformuotos valstybinės žemės plote Partizanų g. šalia namo Nr. 3, Švenčionėlių m., kultūros paveldo objekto Švenčionėlių geležinkelio stoties statinių komplekso (kodas 46689) teritorijoje augančius medžius: kaštoną, liepą ir beržą, ir apžiūrėjo medžius vietoje. Jonas Bučelis informavo komisijos narius, kad kaštonas (49 cm skersmens, matuojant kamieną 1,3 m aukštyje), liepa (44 cm skersmens 1,3 m kamieno aukštyje) ir beržas (64 cm skersmens 1,3 m kamieno aukštyje) yra priskiriami saugotiniams želdiniams vadovaujantis Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniams želdiniams, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. nutarimu Nr. 206 „Dėl Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniams želdiniams, patvirtinimo“, priedo lentelės 3 punktu ir 3.1 papunkčiu bei 9 punktu.

Pagal turimą komisijos narių patirtį želdinių priežiūros ir tvarkymo, leidimų želdinių kirtimui išdavimo srityse, didesnio skersmens beržų vidus neretai būna išpuvęs, todėl komisijos nariai nusprendė siūlyti savivaldybės vykdomajai institucijai beržui atlikti želdinio būklės ekspertizę, siekiant tiksliai įvertinti šio medžio būklę ir pavojingumo (keliamos grėsmės) lygį. Jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdinys dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, turėtų būti priimamas sprendimas dėl leidimo šio želdinio kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinio atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti šio medžio kirtimo darbus.

Kaštonas yra geros būklės, fizinės grėsmės žmonėms ir statiniams nekelia, tačiau auga arti gyvenamojo namo, dalis medžio šakų remiasi į namo stogą.

Liepa yra geros būklės, fizinės grėsmės žmonėms ir statiniams nekelia.

Ingrida Karklelienė informavo komisijos narius, kad vadovaujantis Saugotinių želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų išdavimo ir prašymų dėl želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio perskaičiavimo nagrinėjimo ir sumokėtos želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos gražinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 31 d. sprendimu Nr. T-77 „Dėl Saugotinių želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų išdavimo ir prašymų dėl želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio perskaičiavimo nagrinėjimo ir sumokėtos želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos gražinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 16 punktu, nustačius, kad valstybinėje žemėje augantys želdiniai nekelia fizinės grėsmės žmonėms, statiniams ar eismui, ligų ar kenkėjų židinių susidarymo pavojaus arba yra kiti galimi alternatyvūs sprendimai išsaugoti želdinius, savivaldybės vykdomoji institucija arba jos įgaliotas savivaldybės administracijos direktorius privalo atsisakyti priimti sprendimą dėl saugotinių želdinių kirtimo, o prašymą pateikęs asmuo turi būti informuotas apie atsisakymą priimti sprendimą savivaldybės vykdomosios institucijos arba jos įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus raštu, nurodant motyvus.

Komisijos nariai nusprendė teikti išvadą savivaldybės vykdomajai institucijai ir siūlyti: 1) organizuoti beržui želdinio būklės ekspertizę ir, jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdinys dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, priimti sprendimą dėl leidimo šio želdinio kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinio atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti šio medžio kirtimo darbus; 2) priimti sprendimą intensyviai genėti kaštoną (pašalinti šakas, kurios remiasi į gyvenamojo namo stogą), sprendimą suderinti su Kultūros paveldo departamentu prie Kultūros ministerijos; 3) atsisakyti priimti sprendimą dėl liepos kirtimo ir ją neintensyviai apgenėti.

1. NUSPRESTA. Teikti išvadą savivaldybės vykdomajai institucijai ir siūlyti: 1) beržui atlikti želdinio būklės ekspertizę ir, jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdinys dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, priimti sprendimą dėl leidimo šio želdinio kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinio atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti šio medžio kirtimo darbus; 2) priimti sprendimą intensyviai genėti kaštoną (pašalinti šakas, kurios remiasi į gyvenamojo namo stogą), sprendimą suderinti su Kultūros paveldo departamentu prie Kultūros ministerijos; 3) atsisakyti priimti sprendimą dėl liepos kirtimo ir ją neintensyviai apgenėti.

Sprendimas priimtas bendru sutarimu.

2. SVARSTYTA. Gyventojų prašymas dėl nesuformuotos valstybinės žemės plote Sodų g. šalia namų Nr. 33, 46 ir 48, Švenčionėlių m., augančios liepos pašalinimo.

Komisijos nariai susipažino su 10 gyventojų pasirašytu prašymu, kuriame prašoma pašalinti nesuformuotos valstybinės žemės plote Sodų g. šalia namų Nr. 33, 46 ir 48, Švenčionėlių m., augančią liepą. Komisijos nariai apžiūrėjo liepą vietoje. Jonas Bučelis informavo komisijos narius, kad liepa (80 cm skersmens, matuojant kamieną 1,3 m aukštyje) yra priskiriama saugotiniams želdiniams vadovaujantis Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniams želdiniams, priedo lentelės 11 punktu. Atsižvelgdami į tai, kad liepa yra aukšta ir lūžimo atveju galimai virstų ant elektros tinklų oro linijų, gyvenamųjų namų, komisijos nariai nusprendė siūlyti savivaldybės

vykdomajai institucijai organizuoti liepai želdinio būklės ekspertizę, siekiant tiksliai įvertinti šio medžio būklę ir pavojingumo (keliamos grėsmės) lygį. Jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdinys dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, eismo saugumui, priimti sprendimą dėl leidimo šio želdinio kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinio atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti želdinio kirtimo darbus.

2. NUSPREŠTA. Teikti išvadą savivaldybės vykdomajai institucijai ir siūlyti organizuoti liepai želdinio būklės ekspertizę, ir, jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdinys dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, eismo saugumui, priimti sprendimą dėl leidimo šio želdinio kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinio atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti želdinio kirtimo darbus.

Sprendimas priimtas bendru sutarimu.

3. SVARSTYTA. Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Švenčionėlių seniūnijos prašymas įvertinti nesuformuotos valstybinės žemės plote medžių alėjoje tarp Kaštonų ir Naujosios gatvių, Švenčionėlių m., augančių medžių būklę.

Komisijos nariai susipažino su Švenčionių rajono savivaldybės administracijos Švenčionėlių seniūnijos prašymu įvertinti nesuformuotos valstybinės žemės plote medžių alėjoje tarp Kaštonų ir Naujosios gatvių, Švenčionėlių m., augančius medžius ir apžiūrėjo medžius vietoje: 5 klevus (skersmenys 1,3 m kamieno aukštyje: 65 cm, 71 cm, 66,5 cm, 50 cm, 55 cm), 1 nudžiūvusią eglę, 10 liepų (skersmenys 1,3 m kamieno aukštyje: 60 cm, 61 cm, 74 cm, 29 cm, 57 cm, 61,5 cm, 62 cm, 81 cm, 93 cm, 90 cm), 1 išilgai kamieno perlūžusią liepą (80 cm skersmens 1,3 m kamieno aukštyje).

Jonas Bučelis informavo komisijos narius, kad nudžiūvusi eglė ir perlūžusi liepa nėra priskiriamos saugotiniams želdiniams vadovaujantis Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniams želdiniams, 2 punktu ir 2.1 papunkčiu. Visi kiti 12 cm skersmens ir storesni 1,3 m kamieno aukštyje klevai ir liepos yra priskiriami saugotiniams želdiniams vadovaujantis Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniams želdiniams, priedo 11 punktu.

Komisijos nariai aptarė, kad apžiūrėtų saugotinių želdinių klevų ir liepų būklė yra bloga: medžiai išpuvę, drevėti, džiūstantys, lūžta šakos, medžiai kelia fizinę grėsmę žmonėms, pastatams, eismo saugumui.

Komisijos nariai nusprendė teikti išvadą savivaldybės vykdomajai institucijai ir siūlyti organizuoti visų alėjoje augančių želdinių būklės ekspertizės atlikimą, ir, jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdiniai dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, eismo saugumui, priimti sprendimą dėl leidimo šių želdinių kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti šių medžių kirtimo darbus. Jeigu atlikus želdinių būklės ekspertizę būtų nustatyta, kad dėl nepatenkinamos arba blogos būklės būtina pašalinti 20 ar daugiau saugotinių želdinių, turės būti suorganizuotas papildomas Švenčionių rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos posėdis, į kurį nuomonei pateikti bus kviečiamas Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos atstovas.

3. NUSPREŠTA. Teikti išvadą savivaldybės vykdomajai institucijai ir siūlyti organizuoti visų alėjoje augančių želdinių būklės ekspertizės atlikimą, ir, jeigu ekspertizės metu bus nustatyta, kad želdiniai dėl nepatenkinamos arba blogos būklės kelia pavojų gyventojams, jų turtui, eismo saugumui, priimti sprendimą dėl leidimo šių želdinių kirtimui išdavimo, neskaičiuojant želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos, ir organizuoti šių medžių kirtimo darbus. Jeigu atlikus želdinių būklės ekspertizę būtų nustatyta, kad dėl nepatenkinamos arba blogos būklės būtina pašalinti 20 ar daugiau saugotinių želdinių, turės būti suorganizuotas papildomas Švenčionių rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos posėdis, į kurį nuomonei pateikti bus kviečiamas Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos atstovas.

Sprendimas priimtas bendru sutarimu.

Posėdžio pabaiga 12 val. 00 min.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo 25 straipsnio 3 dalimi ir Želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos atlygio dydžio ir mokėjimo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2024 m. vasario 19 d. įsakymu Nr. D1-52 „Dėl želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos atlygio dydžio ir mokėjimo tvarkos nustatymo“, komisijos nariams atlygis už pasirengimą želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos posėdyje nagrinėti 3 (tris) prašymus (0,03 Lietuvos Respublikos Seimo patvirtinto 2024 metų pareiginės algos bazinio dydžio, taikomo apskaičiuojant valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų ir valstybės bei savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų pareigines algas) ir už 3 (tris) savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos posėdyje dirbtas valandas (0,03 Lietuvos Respublikos Seimo patvirtinto 2024 metų pareiginės algos bazinio dydžio, taikomo apskaičiuojant valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų ir valstybės bei savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų pareigines algas) turės būti sumokėtas savivaldybės biudžeto lėšomis per 20 darbo dienų nuo įvykusio komisijos posėdžio.

Posėdžio pirmininkė

Komisijos nariai:



Ingrida Karklelienė

Jonas Bučelis

Laimutė Kuksienė

Ričardas Polučanskis